Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

[fl. 2]

[fl. 2v]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Illustrissimo e Excelentissimo Senhor

Com a molestia de minha Maẏ, que tem hido a peor, a-

penas tenho tempo de accusar a recepçaõ da utimma2

de Vossa Excelência de 3 do corrente, que agora mesmo me foi entregue

contenciando a demora do correio.

Com effeito as noticias do Ceara, e de São Felis fa-

zem huns contrastes, e he muito natural que se vejaõ

escravos de Pedro, outra hora 1º n’hum, e n’outro la-

do: tanto os extremos se tocaõ!

Em verdade a comunicaçaõ do officio do Conse-

lho Geral para eu ficar não devia ser objecto de carta

particular, mas farei sempre o que os meus amigos julga-

rem conveniente a prol da nossa Provincia, pondo de par-

te qualquer sacrificio.

Hei de mandar adeantar quanto for pos-

sivel a planta do caminho de Santos, o que não se tem feito

ja por causa do tempo chuvoso que agora he que vai pas-

sando, e creia Vossa Excelência que sou bem opposto ao espirito Clu-

ner, pois que estou convencido que devemos approveitar-

nos dos estrangeiros quanto nos trouxerem de util.

Fica ao meu cuidado a lista dos officiaes da

Guarda Nacional a proporção que vierem ao meu conhecimento.

Esternarei que tenha melhoras de saude, e que

disponha da vontade de quem he com particular estima

De Vossa Excelência

São Paulo 13 de Março

de 1832

Amigo muito affetuoso, e criado

Rafaél Tobias d’Aguiár.

[Em branco]

[Em branco]

[Em branco]

1 Carta enviada por Rafael Tobias de Aguiar comentando sobre os eventos ocorridos no Ceará e São Félix em torno da abdicação de Dom Pedro
I. Comenta ainda sobre o caminho de Santos e sobre as listas dos oficiais da Guarda Nacional. São Paulo, 13/03/1832. Arquivo Público do Estado
de São Paulo, Fundo José da Costa Carvalho. Notação [BR SPAPESP JCC 125.1.1.1].

2 As duas letras finais da palavra estão escritas na entrelinha.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP), em abril de 2019.